
 
 

-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.          /๒๕๖๘ 

เรื่อง  การประกอบกิจการอืน่ที่มิใช่ธรุกิจสนิทรัพย์ดิจิทลั 
ในประเภทที่ได้รับอนุญาตของผูป้ระกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

 
 

เพื่อให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีความพร้อมและความสามารถในการประกอบกิจการอื่น
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ  รวมทั้งขยายฐานรายได้โดยไม่ส่งผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ที่ได้รับอนุญาต  อันจะส่งผลอย่างมีนัยสำคัญต่อความน่าเชื่อถือของตลาดทุน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๐  (๑)  และมาตรา  ๓๐  แห่งพระราชกำหนดการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี ้
“ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล”  หมายความว่า  ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
“คาร์บอนเครดิต”  (carbon  credit)  หมายความว่า  ปริมาณก๊าซเรือนกระจกที่ลดได้จากการ

ดำเนินกิจกรรมการลดก๊าซเรือนกระจก  ซึ่งได้รับการรับรองและบันทึกในระบบทะเบียนของหน่วยงาน
เจ้าของมาตรฐานการรับรองคาร์บอนเครดิต 

“ใบรับรองการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเว ียน”  (renewable  energy  certificate)  
หมายความว่า  ใบรับรองซึ่งแสดงกรรมสิทธิ์ในคุณลักษณะของพลังงานไฟฟ้า   (energy  attribute)   
ที่เกิดจากการผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานหมุนเวียนประเภทใดประเภทหนึ่ง 

“สิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก”  (carbon  allowance)  หมายความว่า  สิทธิที่แสดงถึง
ปริมาณก๊าซเรือนกระจกที่ได้รับการจัดสรรให้ปล่อยได้ไม่เกินสิทธิตามที่กฎหมายกำหนด  เพื่อให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ในการลดก๊าซเรือนกระจก 

ข้อ ๒ สำนักงาน  ก.ล.ต.  อาจกำหนดแนวทาง  (guideline)  การปฏิบัติในรายละเอียดของ
ข้อกำหนดตามประกาศนี้เพ่ือเป็นการใหแ้นวทางปฏิบัติที่ถือว่าเหมาะสมและสอดคล้องตามประกาศนี้และ
หากผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าวแล้ว  ให้ถือว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
มีการปฏิบัติตามข้อกำหนดในประกาศนี้  

เอกสารแนบ 2 



๒ 

ข้อ ๓ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะประกอบกิจการอื่นนอกเหนือจากการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตจากสำนักงาน  ก.ล.ต. 

การยื่นคำขออนุญาตตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามแนวทางที่กำหนดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน  
ก.ล.ต.  โดยให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  พิจารณาคำขออนุญาตให้แล้วเสร็จภายใน  ๓๐  วันนับแต่วันที่
สำนักงาน  ก.ล.ต.  ได้รับคำขอ  พร้อมทั้งเอกสารหลักฐานประกอบคำขอที่ถูกต้องครบถ้วนตามคู่มือ
สำหรับประชาชน 

ข้อ ๔ ผู้ขออนุญาตประกอบกิจการอื่นตามข้อ  ๓  จะได้รับอนุญาตจากสำนักงาน  ก.ล.ต.  
ต่อเมื่อแสดงได้ว่าการประกอบกิจการอื่นดังกล่าวเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นกิจการที่เกี่ยวเนื่อง  เป็นประโยชน์  หรือสนับสนุนการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(๒) ไม่มีลักษณะที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์กับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

เว้นแต่จะแสดงได้ว่าสามารถจัดให้มีระบบในการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ในเรื่องดังกล่าวได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

(๓) เป็นกิจการที่ไม่มีความเสี่ยงต่อทรัพย์สินของลูกค้า  ฐานะของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
หรือเป็นกิจการที่อาจมีความเสี่ยงดังกล่าวแต่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถจัดให้มีระบบใน  
การควบคุมความเสี่ยงได้อย่างเพียงพอ 

ข้อ ๕ ในการขออนุญาตประกอบกิจการอื่นที่เป็นบริการตามข้อ  ๒  (๑)  แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๑/๒๕๖๑  เรื่อง  การกำหนดลักษณะ
การให้บริการที่ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที่  ๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  หากผู้ขออนุญาตเป็นผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  ศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล   นายหน้า
ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  นายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล  ผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี  หรือผู้ค้าโทเคนดิจิทัล    
ผู้ขออนุญาตดังกล่าวต้องแสดงได้ว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ต่อไปนี้เพ่ิมเติมด้วย 
 (๑) กรณีเป็นการให้บริการโทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์พร้อมใช้  ที่มีการกำหนดสทิธิใน
การได้มาซึ่งคาร์บอนเครดิต  ใบรับรองการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน  หรือสิทธิในการปล่อย  
ก๊าซเรือนกระจก  ต้องมีระบบหรือมาตรฐานในเรื่องดังนี้ 
  (ก) การคัดกรองโทเคนดิจิทัลที่นำมาให้บริการอย่างมีประสิทธิภาพ   
  (ข) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับรายละเอียดของโทเคนดิจิทัลอย่างเพียงพอ  เพื่อให้
ลูกค้าใช้เป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจเลือกใช้บริการ 



๓ 

 (๒) กรณีเป็นการให้บริการโทเคนดิจิทัลอื่นนอกจาก  (๑)  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
  (ก) การประกอบกิจการอื่นต้องกระทำโดยผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลถือหุ้นใน 
นิติบุคคลอื่นไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมเกินกว่าร้อยละ  ๕๐  ของทุนทั้งหมดของนิติบุคคลนั้น 
  (ข) นิติบุคคคลอื่นตาม  (ก)  ต้อง 
   ๑. ไม่เป็นผู้ประกอบธุรกจิสินทรัพย์ดิจิทัลหรือเป็นนติิบุคคลที่อยู่ภายใต้การกำกบั
ดูแลของสำนักงาน  ก.ล.ต.  ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
   ๒. ไม่ใช้ชื่อหรือแสดงตนในลักษณะที่อาจทำให้ประชาชนสับสนหรือสำคัญผิดว่า
เป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรืออยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงาน  ก.ล.ต.  ตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
 ข้อ ๖  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการอื่นตอ้งควบคุมดูแล
การประกอบกิจการอื่นที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงาน  ก.ล.ต.  ให้เป็นไปตามลักษณะ  หลักเกณฑ์  และ
เงื่อนไขที่กำหนดตามประกาศนี้  ไว้ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการอื่นนั้น   
 ในกรณีที่สำนักงาน  ก.ล.ต  พบว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลรายใดไม่สามารถควบคุมดูแล
การประกอบกิจการอื่นที่ได้รับอนญุาตให้เปน็ไปตามข้อกำหนดแห่งประกาศนี้  สำนักงาน  ก.ล.ต.  อาจสั่ง
ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำเนินการแก้ไขภายในระยะเวลาหรือเงื่อนไขที่กำหนด  และหากผู้ประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่สามารถดำเนินการดังกล่าวได้  สำนักงาน  ก.ล.ต.  อาจเพิกถอนการอนุญาตให้ 
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประกอบกิจการอื่นนั้นได้ 

ข้อ ๗ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่          เป็นต้นไป   
ประกาศ  ณ  วันที่   

 
 
 
 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ์  วศิิษฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


